Pour les contrats de location relatifs aux bâtiments, le Groupe a
retenu, en fonction de la période exécutoire du contrat,
l’échéance permettant de s’approcher d’une durée résiduelle en
ligne avec la prévision d’utilisation de l’actif. Ainsi, pour les
contrats de durée supérieure à 10 ans, la première date de
sortie possible a été retenue pour l’évaluation de la dette, à
moins que des informations spécifiques et circonstances
économiques n’amènent à retenir une période plus longue.

04 ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2021

140 MICHELIN   RÉSULTATS 2021

2.8 Retraitement de l’information financière comparative
Les frais des fonctions support du réseau de distribution Euromaster ont été reclassés de la ligne “Frais commerciaux” à la ligne “Frais
administratifs et généraux” dans le compte de résultat consolidé du Groupe pour mieux tenir compte des spécificités de l’activité
de distribution.

Un montant de 127 millions € a été reclassé des frais commerciaux en frais administratifs et généraux sur l’exercice 2020 à des
fins comparatives.

Les effets du retraitement sont présentés dans le tableau ci-dessous :

(en millions €)
Exercice 2020
tel que publié Reclassements

Exercice 2020
retraité

Ventes 20 469 - 20 469
Coûts des ventes (14 754) - (14 754)

Marge brute 5 715 - 5 715

Frais commerciaux (1 197) 127 (1 070)
Frais de recherche et développement (646) - (646)
Frais administratifs et généraux (1 867) (127) (1 994)
Autres produits et charges des secteurs (127) - (127)

Résultat opérationnel des secteurs 1 878 - 1 878

Autres produits et charges opérationnels (475) - (475)

Résultat opérationnel 1 403 - 1 403

Coût de l’endettement net (242) - (242)
Autres produits et charges financiers (14) - (14)
Intérêt net sur les avantages du personnel (56) - (56)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence (112) (112)

Résultat avant impôts 979 - 979

Impôts sur le résultat (354) - (354)
RÉSULTAT NET 625 - 625
▶ Attribuable aux actionnaires de la Société 632 - 632
▶ Attribuable aux intérêts non assortis de contrôle (7) - (7)
RÉSULTAT PAR ACTION (en €)

▶ De base 3,52 - 3,52
▶ Dilué 3,51 - 3,51

01

02

03

04

04ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2021

MICHELIN   RÉSULTATS 2021 141

NOTE 3 PRINCIPES COMPTABLES

3.1 Consolidation
Les comptes consolidés du Groupe intègrent l’ensemble des
filiales, des coentreprises et des entreprises associées de la
Compagnie Générale des Établissements Michelin.

Le Groupe comptabilise les transactions avec des actionnaires
minoritaires, dès lors qu’elles ne modifient pas la nature du
contrôle du Groupe sur les entités concernées (pas de perte ni
de gain de contrôle) comme des transactions de capitaux
propres, sans effet sur le résultat global consolidé. Les frais liés à

[…]

Les taux d’actualisation, de croissance salariale et d’inflation
figurent parmi les hypothèses financières majeures utilisées dans
l’évaluation de l’obligation d’un plan à prestations définies et
peuvent avoir un impact significatif sur les montants évalués.

Tous les actuaires donnent pour chaque plan des sensibilités sur
l’obligation (DBO) et le coût des services dus aux variations des
principales hypothèses. Les sensibilités des DBO et des coûts
sont exprimées sous la forme de variations moyennes pondérées
respectivement de la DBO et du coût quand une de ces
hypothèses varie.

Pour la sensibilité de la juste valeur des actifs liée aux
mouvements de taux d’intérêt, on considère que l’ensemble de
la courbe des taux varie à la hausse ou à la baisse de 0,5 point
et qu’uniquement les valeurs des obligations sont impactées,
tous les autres actifs gardant leur valeur. La sensibilité indiquée
correspond au changement de la valeur totale du portefeuille
dû aux changements des taux d’intérêts.

Une variation de 0,5 point de ces taux par rapport à ceux utilisés en 2021, toute chose étant égale par ailleurs, aurait les effets suivants :

Une augmentation
de 0,5 point

Une diminution
de 0,5 point

Taux d’actualisation sur l’obligation (DBO) - 6,54 % 7,32 %
Taux d’actualisation sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 12,71 % - 14,80 %
Taux d’inflation sur l’obligation (DBO) 3,26 % - 3,13 %
Taux d’inflation sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 3,43 % - 3,24 %
Taux de croissance salariale sur l’obligation (DBO) 0,75 % - 0,68 %
Taux de croissance salariale sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 1,43 % - 1,27 %
Taux d’intérêt sur la juste valeur des actifs - 5,50 % 5,99 %

Les produits et charges nets comptabilisés dans le compte de résultat ainsi que le rendement réel des actifs sont les suivants :

(en millions €)

Exercice 2021 Exercice 2020

Amérique
 du Nord Europe Autres Total

Amérique
 du Nord Europe Autres Total

Coût des services rendus au cours de l’exercice 1 32 1 34 3 36 1 40
Charge d’intérêts sur l’obligation 99 56 2 157 125 70 3 198
Produits d’intérêts sur les actifs des régimes (93) (50) (2) (145) (114) (59) (3) (176)
(Gains) ou pertes actuariels reconnus dans l’année
sur les autres avantages à long terme pendant
l’emploi - - - - - - - -
Coût des services passés reconnus dans l’année :
▶ lié à l’introduction ou la modification

des régimes - (1) - (1) - - - -
▶ lié à une réduction des régimes - - - - - - -
Effet de toute liquidation des régimes - (1) - (1) - 9 - 9
Autres éléments 3 5 - 8 2 4 - 6
Coût des avantages du personnel enregistré
dans les provisions pour réorganisations
et adaptation des activités - (72) - (72) - 1 - 1
COÛT DES RÉGIMES DE RETRAITE 10 (31) 1 (20) 16 61 1 78

Rendement réel des actifs des régimes 100 88 (4) 184 471 385 5 861

01

02

03

04

04ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2021

MICHELIN   RÉSULTATS 2021 187

L’allocation des actifs des plans de retraite totalement ou partiellement financés est la suivante :

31 décembre 2021 31 décembre 2020

Canada
États-

Unis
Royaume-

Uni Autres Total Canada
États-

Unis
Royaume-

Uni Autres Total

TITRES COTÉS

Actions locales 1,7 % 5,4 % 0,0 % 0,0 % 2,2 % 1,9 % 8,5 % 0,0 % 0,0 % 3,3 %
Actions étrangères et monde 3,8 % 4,8 % 0,8 % 0,0 % 2,7 % 7,2 % 7,5 % 1,2 % 0,0 % 4,3 %
Investissements alternatifs 1,8 % 8,7 % 0,0 % 0,0 % 3,4 % 0,0 % 9,2 % 0,8 % 0,0 % 3,6 %
Immobilier 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %
Obligations indexées sur
l’inflation 0,0 % 0,0 % 20,2 % 14,0 % 9,5 % 0,1 % 0,0 % 20,6 % 7,2 % 9,3 %
Obligations d’état et agences
gouvernementales 34,1 % 23,0 % 12,4 % 0,0 % 19,3 % 26,3 % 16,6 % 13,2 % 0,0 % 15,7 %
Obligations d’entreprise 19,0 % 37,1 % 19,0 % 0,0 % 25,0 % 15,6 % 31,1 % 19,1 % 0,0 % 21,7 %
Autres obligations, actifs crédit
diversifiés et obligations pays
émergents 27,8 % 8,4 % 25,2 % 0,0 % 18,8 % 39,8 % 16,6 % 23,9 % 0,0 % 22,4 %
Liquidités 2,3 % 1,0 % 3,5 % 2,0 % 2,4 % 3,9 % 1,3 % 6,5 % 2,0 % 4,0 %

Total des titres cotés 90,6 % 88,3 % 81,0 % 16,0 % 83,3 % 94,8 % 90,9 % 85,3 % 9,2 % 84,4 %

TITRES NON COTÉS

Fonds gérés par des
compagnies d’assurances 0,0 % 0,0 % 0,0 % 84,0 % 2,4 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 90,8 % 5,2 %
Placements privés (1) 6,9 % 2,1 % 14,3 % 0,0 % 8,3 % 3,2 % 0,8 % 10,5 % 0,0 % 5,3 %
Immobilier 2,4 % 9,5 % 4,6 % 0,0 % 5,9 % 2,1 % 8,3 % 4,3 % 0,0 % 5,1 %

Total des titres non cotés 9,4 % 11,7 % 19,0 % 84,0 % 16,7 % 5,2 % 9,1 % 14,7 % 90,8 % 15,6 %

TOTAL 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %
Duration en années
des obligations, en excluant
les liquidités et les fonds
gérés par des compagnies
d’assurance 13,7 13,3 19,8 11,2 16,4 14,8 14,5 22,6 13,3 18,4

(1) Placements privés et dette privée.

Dans les allocations ci-dessus, les actifs de la rubrique “Titres
cotés“ sont des actifs pour lesquels une valeur de marché est
régulièrement obtenue et à laquelle ces actifs peuvent être
cédés et ceux sous “Titres non cotés“ sont les actifs gérés par
des compagnies d’assurance et des actifs moins liquides qui
pourraient être cédés, à court terme ou en cas de marché
difficile, à une valeur réduite.

Un groupe d’experts internes, composé des présidents ou
directeurs des investissements des principaux comités
d’investissement et d’experts du Groupe, a publié des